
Bilag 1: Kategorisering af bo- og døgntilbud for børn og voksne 

Kategori 1: Denne kategori omfatter 20 tilbud, hvor Socialforvaltningen ud fra et forsigtighedshensyn ikke finder 

det hensigtsmæssigt at afvikle tv-overvågningen før der er søgt vejledning fra børne- og socialministeriet i, hvordan 

vi opretholder tryghed og sikkerhed for medarbejdere og beboere. Denne vurdering skyldes den samlede 

målgruppe på tilbuddet og en generel risiko for voldsudøvelse mv. Overvågningen fungerer således som beskyttelse 

af borgere og medarbejdere. Flere steder anvendes tv-overvågningen også af politiet i forbindelse med 

efterforskning. Lokale politikredse har i flere tilfælde udtrykt bekymring for afvikling af tv-overvågningen. Det 

vurderes ikke muligt at indhente samtykke til tv-overvågningen fra samtlige beboere på tilbud i kategori 1. 

 

Borgercenter voksne 
 

 Sundholm Pleje (3 tilbud) for udsatte voksne 
 

 Krisecenter Egmontgården for voldsramte kvinder og udsatte kvinder 

 

Socialpsykiatriske tilbud: 

 Boserupvej (Lindegården) 

 Saxogade/Dannebrogsgade  

 Thorupgården  

 Borgervænget  

 Sundbygårdsvej 

 Radisevej  

 Sundbyhus  

 Røde Mellemvej  

 Robert Jakobsens vej 

 Granvej 

 

Herbergsområdet 

 Herberg Rådmandsgade 60 (selvejende)  

 Herberg Kirkens Korshær Hillerødgade (selvejende) 

 Herbergscenteret  

 

For alle tilbud gælder det, at aftenen/natten er tyndt bemandede timer. Der er derfor ikke mulighed for at skabe et 

trygt miljø uden at opnormere personalet. Fælles for nævnte botilbud under socialpsykiatrien, herbergsområdet 

samt Sundholm er, at de er præget af et misbrugsmiljø. På Sundholm har der tidligere været drab på en beboer. På 

Sundbyhus er videokameraernes virkning fulgt mere specifikt, hvilket viser, at opsætning af videokameraer har 

medvirket til, at arbejdsskadeanmeldelser er faldet med 70 %, ligesom der er et markant fald i sygefravær.  

 

Formålet med overvågningen er, at: 

 forhindre, at medarbejdere og beboere udsættes for vold/trusler 

 forebygge handel med stoffer. Pusherne ønsker ikke at blive filmet og derfor flytter deres stofsalg til andre 

steder 

 personalet har overblik over, hvor de hurtigt skal træde til, hvis der er brug for hjælp. 

 forebygge hærværk og tyveri. 

 forhindre uvedkommende uønskede gæster 

 bidrage til politiets efterforskning 

 
Borgercenter Handicap 

 Center Campo/Kysten er en botilbud for domfældte udviklingshæmmede, hvoraf flere iht. dom ikke må 

forlade matriklen uden ledsagelse. Målgruppen for tilbuddet kan sidestilles med målgruppen på 

Kofoedsminde, men der er ikke mulighed for at låse nogle døre på Kysten.  Der er særlig opmærksomhed 

på kriminalitetsforebyggelse – herunder politiets mulighed for at opspore borger efter rømning, at der er 

optagelser, der giver politiet mulighed for at vide det præcise tidspunkt for en rømning.  Optagelserne 

anvendes også til forebyggelse af eksempelvis ildspåsættelse og til at afdække hærværk mod inventar og 

biler.  

 
 



 Center for selvstændige boformer/Jens Warmings vej er et botilbud for borgere med kriminalitets- og 

misbrugsbaggrund. Formålet med overvågningen er primært at:  
o beskytte beboerne og medarbejderne. 

o hindre hærværk og indre tyveri/hælervirksomhed. 

o kunne foretage opsyn med udefrakommende (kriminelle) på området. 

 

 Bostedet Stubmøllevej, som er et botilbud for unge borgere med nedsat kognitiv funktionsevne, 

autismespektrumforstyrrelser i alderen 18-30 år. Formålet med overvågningen er at forhindre vold mellem 

beboere samt bidrage til politiets efterforskning. 
 

Borgercenter Børn og Unge1 
 Sønderbro er en sikret døgninstitution for unge op til 17 år, som primært anbringes grundet 

varetægtssurrogat, afsoning af straf som led i ungdomssanktion, på grund af farlighedskriteriet eller under 

pædagogisk observation med formål at afklare, om den unge har brug for særlige pædagogiske tilbud. 

 

 Nexus er en døgninstitution med en delvist lukket afdeling for udsatte og kriminalitetstruede unge op til 

17 år, som primært anbringes grundet kriminalitets-, misbrugs- eller andre adfærdsproblemer, som led i 

ungdomssanktionen, alternativ afsoning eller en behandlingsdom. 

 

Ud over den lovpligtige overvågning af indendørs arealer på Sønderbro og den delvis lukkede afdeling på Nexus, 

omfatter overvågningen indendørs fællesarealer på den åbne del af Nexus, udendørs fællesarealer på Nexus og 

Sønderbro, samt overvågning af indgange og hegn rundet om Sønderbro. Formålet med overvågningen er primært, 

at:  

 beskytte de anbragte børn og unge mod seksuelle overgreb, vold, trusler, chikane. 

 sikre personalet i de særlig risikofyldte situationer, som løbende opstår grundet målgruppen på disse to 

særlige institutionstyper.  

 forebygge og forhindre indsmugling af narkotika/stoffer. 

 bidrage til politiets efterforskning. 

 bidrage ved efterlysning af anbragte børn og unge – har de forladt matriklen, hvad tid og hvilket tøj havde 

den unge på, da vedkommende forlod matriklen i oprevet sindstilstand. 

 

 

Kategori 2: Den anden kategori omfatter 5 tilbud, hvor det vurderes muligt at indhente samtykke til overvågningen 

fra samtlige beboere. Skulle én beboer på et sådant tilbud ikke ønske at give samtykke, skal der imidlertid træffes 

andre forholdsregler, jf. kategori 1 ovenfor 

 
 IBOS (Institut for blinde og svagtsynede) 
 Krisecenter Den Åbne dør (selvejende) 
 Krisecenter Klostermosegård 
 Botilbudet Utterslevhuse 
 Botilbuddet Baldersgade 

 
 

Kategori 3: Den tredje kategori omfatter 2 tilbud, hvor Socialforvaltningen vurderer, at overvågningen kan afvikles 

og i nødvendigt omfang erstattes af alternative, praktiske løsninger (eksempelvis dørspion, opnormering af 

medarbejdere mv.). 

 
 Center CAS oplever jævnligt forsøg på indbrud på afdelinger og fællesarealer. Socialforvaltningen vurderer, 

at tv-overvågningen kan slukkes, da der ikke er tale om risiko for personfarlig kriminalitet og 

voldsudøvelse. En konsekvens vil forventeligt være en øget stigning i tyveri og indbrud, hvilket er 

utryghedsskabende for borgere og medarbejdere. Der vil også kunne forekomme ekstra udgifter i tilfælde 

at stigning i antallet af tyverier. Beboerne vurderes at kunne blive meget utrygge ved stigning i antallet af 

tyverier, men er ikke i stand til at give informeret samtykke til overvågningen ligesom Ankestyrelsen har 

udtalt, at værgerne ikke kan give samtykke på borgernes vegne. 

 

 Botilbuddet Hornemans Vænge for beboere med psykiske lidelser 

                                                           
1 Der forefindes også tv-overvågning på Skodsborg, men kun på den delvist lukkede afdeling, hvor Socialforvaltningen 

lovgivningsmæssigt har pligt til at opsætte videoovervågningen.  

 



 
 

 
 

 


